
_ PRÉFET Direction de la Coordination 
DE L'ESSONNE des Politiques Publiques 
Éalité | et de l'Appui Territorial 
Fraternité 

Arrêté n° 2020-PREF/DCPPAT/BUPPE/257 du 26 octobre 2020 
instituant des secteurs d’information sur les sols (SIS) sur la commune 

de MONTLHERY 

LE PRÉFET DE L'ESSONNE 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l’environnement, notamment les articles L.556-2, L. 125-6 et L125-7, R. 125-41 à R125-47 

VU le code de la justice administrative, notamment l'article R.4211, 

VU le code de l'urbanisme, notamment l'article R151-53 concernant l'annexion des SIS au document de 

planification d'urbanisme et les articles R.410-15-1, R.431:16, R.422-81 concernant les autorisations 
d'urbanisme sur terrains en SIS, 

VU l'article 173 de la loi n° 2014-366 du 24 mars 2014 pour l'accès au logement et Un urbanisme rénové, 
dite loi ALUR, qui prévoit l'élaboration de Secteurs d'Information sur les Sols (SIS), 

VU le décret n° 2015-1353 du 26 octobre 2015 relatif aux secteurs d'information sur les sols prévus par 
l'article L. 125-6 du code de l'environnement et portant diverses dispositions sur la pollution des sols et 
les risques miniers, 

VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des 

départements et des régions, 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des Préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l'État dans les régions et départements, 

VU le décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 relatif à l'organisation et aux missions des services de l'État dans 
la région et les départements d'Île-de-France, 

VU le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de M. Eric JALON, Préfet Hors classe, en qualité de 
Préfet de l'Essonne, 

VU le décret du 08 janvier 2019 portant nomination de M. Benoît KAPLAN, administrateur civil hors 

classe, en qualité de sous-préfet, Secrétaire général de la Préfecture de l'Essonne, 

VU l'arrêté préfectoral n° 2020-PREF-DCPPAT-BCA-241 du 19 octobre 2020 portant délégation de 
signature à M. Benoît KAPLAN, Secrétaire général de la préfecture de l'Essonne, Sous-Préfet de 
l'arrondissement chef-lieu, 

Préfecture de l'Essonne



VU l'absence d'avis par le maire de la commune de MONTLHERY, 

VU l'information des propriétaires concernés par le projet de création de secteurs d'information sur les 

sols effectuée par courrier du 2 septembre 2019, 

VU les observations du public recueillies entre le 2 septembre 2019 et le 15 octobre 2019, 

VU le rapport de l'inspection des installations classées du 5 octobre 2020 proposant la création de SIS 

sur la commune de MONTLHERY, 

VU l'avis favorable du Conseil départemental de l'environnement, des risques sanitaires et 
technologiques de l'Essonne émis lors de sa séance du 15 octobre 2020, 

CONSIDÉRANT que les activités exercées par diverses sociétés sur le territoire de la commune sont à 
l'origine de pollution des sols et/ou des eaux souterraines, 

CONSIDÉRANT qu'il convient de formaliser les informations détenues par l'État sur la pollution des sols 
afin de prévenir durablement tout risque pour l'environnement ou la santé des utilisateurs du site et 
que des études et travaux appropriés soient mis en œuvre en cas de changement d'usage des sols, 

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture, 

ARRÊTE : 

ARTICLE 1 - CRÉATION 

Conformément à l'article R. 125-45 du Code de l’environnement, les Secteurs d'Information des Sols 

suivants sont créés sur la commune de MONTLHERY : 

o  SIS n°91SIS04947 relatif au site Chartier 

o  SIS n°91SIS05027 relatif au site PARIDU LETOURNEUR 

Les fiches descriptives et les cartes graphiques sur les Sols sont annexées au présent arrêté. 

ARTICLE 2 - INFORMATION 

Les Secteurs d'Information sur les Sols mentionnés à l'article 1 sont publiés sur le site Internet 

http://www.georisques.gouv.fr 
Les Secteurs d'information sur les Sols définis par le présent arrêté sont annexés au Plan Local 
d'Urbanisme ou au document d'urbanisme en vigueur de la commune de MONTLHERY. 

ARTICLE 3 - NOTIFICATION ET PUBLICITÉ 

Le présent arrêté sera notifié au maire de la commune de MONTLHERY et au Président de la 

Communauté d'Agglomération Paris-Saclay. 
Il sera affiché pendant un mois au siège de la mairie. 
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de l'ESSONNE. 

ARTICLE 4 - DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

La présente décision peut être déférée à la juridiction administrative compétente, le Tribunal 
administratif de Versailles, par voie postale (56 avenue de Saint-Cloud, 78011 Versailles) ou par voie 
électronique (https://wwwtelerecours.fr), dans les deux mois à compter de sa notification où de son 

affichage. 

2/3



ARTICLE 5 - EXÉCUTION 

Le Secrétaire Général de la Préfecture de l'ESSONNE, le Maire de MONTLHERY, le Directeur 
Départemental des Territoires de l'ESSONNE, le Directeur Régional et Interdépartemental de 
l'Environnement et de l'Energie de la région Île-de-France et tout agent de la force publique sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Pour le Préfet et pardélégation, 
Le Secrétaire Général 

  
TJ Benoît KAPLAN 

3/3




